

# **Karup-Kølvrå Brugsforening A.m.b.A.**

Bredgade 5, 7470 Karup J  
CVR-nr. 16 21 79 13

## **Årsrapport for 2018**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 23.04.19

Søren Andersen  
Dirigent

---

Foreningsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

---

---

## Foreningen

---

Karup-Kølvrå Brugsforening A.m.b.A.  
Bredgade 5  
7470 Karup J

Telefon: 97 10 12 77  
Hjemsted: Viborg Kommune  
CVR-nr.: 16 21 79 13  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12  
127. regnskabsår

---

## Bogføring

---

COOP Koncernøkonomi

---

## Ledelse

---

Nicolai Eskildsen Groth

---

## Bestyrelse

---

Gert Bertel  
Marian Nørgaard Kristensen  
Jimmi Michael Langaas  
Pia Bruunshøj Nielsen  
Birgit Fabricius Niebuhr  
Jeanne Sunesen  
Gitte Riise

---

## Revision

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

## Pengeinstitut

---

Nordea Bank Danmark A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 for Karup-Kølvrå Brugsforening A.m.b.A.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 og resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Karup J, den 7. marts 2019

### **Ledelsen**

Nicolai Eskildsen Groth

### **Bestyrelsen**

Gert Bertel  
Formand

Marian Nørgaard  
Kristensen

Jimmi Michael Langaas

Pia Bruunshøj Nielsen

Birgit Fabricius Niebuhr

Jeanne Sunesen

Gitte Riise

Beløb i t.DKK	2018	2017	2016	2015	2014
---------------	------	------	------	------	------

*Resultat*

Nettoomsætning	27.892	27.688	27.538	28.987	30.023
Indeks	93	92	92	97	100

Bruttofortjeneste	4.764	4.945	4.247	5.040	5.224
-------------------	-------	-------	-------	-------	-------

Resultat før finansielle poster	-648	-514	-717	371	528
---------------------------------	------	------	------	-----	-----

Finansielle poster i alt	-243	-241	-295	-149	-138
--------------------------	------	------	------	------	------

Årets resultat	-944	-590	-788	193	308
----------------	------	------	------	-----	-----

*Balance*

Samlede aktiver	11.478	12.067	15.336	8.885	9.314
-----------------	--------	--------	--------	-------	-------

Egenkapital	676	1.610	2.192	2.972	2.771
-------------	-----	-------	-------	-------	-------

**Nøgletal**

	2018	2017	2016	2015	2014
--	------	------	------	------	------

*Rentabilitet*

Egenkapitalens forrentning	-83%	-31%	-31%	7%	12%
----------------------------	------	------	------	----	-----

Bruttomargin	17%	18%	15%	17%	17%
--------------	-----	-----	-----	-----	-----

Overskudsgrad	-2%	-2%	-3%	1%	2%
---------------	-----	-----	-----	----	----

*Soliditet*

Egenkapitalandel	6%	13%	14%	33%	30%
------------------	----	-----	-----	-----	-----

I sammenligningstallene for 2017 er der foretaget rettelser i relation til indregning og måling af nettoomsætning. Hoved- og nøgletal for 2. til 4. foregående år er ændring ikke tilpasset i relation til indregning og måling af nettoomsætning, hvorfor de ikke er sammenlignelige.

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### Væsentligste aktiviteter

Foreningens aktiviteter består i detailhandel med dagligvarer.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.18 - 31.12.18 udviser et resultat på DKK -943.549 mod DKK -590.054 for tiden 01.01.17 - 31.12.17. Balancen viser en egenkapital på DKK 675.644.

Bestyrelsen anser resultatet som utilfredsstillende.

Bestyrelsen og ledelsen har i flere år forsøgt at opnå budgetterne. Da dette ikke er lykkedes, og vi finder det svært at optimere driften og indtjeningen, ser vi det som en nødvendighed at indgå en fusion med en anden brugsforening. Dette vil give mulighed for at udnytte stordriftsfordele og minimere fællesudgifter. Dette forslag bliver fremlagt på generalforsamlingen.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Nettoomsætning</b>	<b>27.891.882</b>	<b>27.688.139</b>
Andre driftsindtægter	146.550	146.519
Vareforbrug	-20.818.137	-20.412.160
Andre eksterne omkostninger	-2.456.582	-2.477.527
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>4.763.713</b>	<b>4.944.971</b>
1 Personaleomkostninger	-4.661.814	-4.834.675
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>101.899</b>	<b>110.296</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-749.679	-581.389
Andre driftsomkostninger	0	-42.991
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-647.780</b>	<b>-514.084</b>
Andre finansielle indtægter	4.259	8.291
Nedskrivning af finansielle aktiver	-2.733	-2.867
Andre finansielle omkostninger	-244.052	-246.898
<b>Resultat før skat</b>	<b>-890.306</b>	<b>-755.558</b>
Skat af årets resultat	-53.243	165.504
<b>Årets resultat</b>	<b>-943.549</b>	<b>-590.054</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-943.549	-590.054
<b>I alt</b>	<b>-943.549</b>	<b>-590.054</b>

	31.12.18	31.12.17
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Grunde og bygninger	5.373.505	5.450.612
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.144.103	3.737.255
<b>2 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>8.517.608</b>	<b>9.187.867</b>
3 Andre værdipapirer og kapitalandele	345.810	339.613
Andre tilgodehavender	50.691	99.120
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>396.501</b>	<b>438.733</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>8.914.109</b>	<b>9.626.600</b>
Fremstillede varer og handelsvarer	2.160.682	2.156.151
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>2.160.682</b>	<b>2.156.151</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	150.680	152.404
Udskudt skatteaktiv	0	52.793
Tilgodehavende selskabsskat	623	1.053
Andre tilgodehavender	7.296	18.988
Tilgodehavender hos selskabsdeltagere og ledelse	289	7.009
Periodeafgrænsningsposter	14.095	11.707
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>172.983</b>	<b>243.954</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>230.483</b>	<b>40.715</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>2.564.148</b>	<b>2.440.820</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>11.478.257</b>	<b>12.067.420</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.18	31.12.17
		DKK	DKK
Note			
	Andelskapital	59.062	50.301
	Overført resultat	616.582	1.560.131
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>675.644</b>	<b>1.610.432</b>
4	Gæld til realkreditinstitutter	3.644.523	3.822.976
4	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.640.000	2.400.000
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>6.284.523</b>	<b>6.222.976</b>
4	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.024.000	334.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	508.747
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.561.064	2.434.208
	Anden gæld	929.951	957.057
	Periodeafgrænsningsposter	3.075	0
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>4.518.090</b>	<b>4.234.012</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>10.802.613</b>	<b>10.456.988</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>11.478.257</b>	<b>12.067.420</b>

- 5 Eventualforpligtelser
- 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 7 Nærtstående parter

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Andelskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18			
Saldo pr. 01.01.18	50.301	1.560.131	1.610.432
Kapitalforhøjelse	8.761	0	8.761
Forslag til resultatdisponering	0	-943.549	-943.549
Saldo pr. 31.12.18	59.062	616.582	675.644

	2018 DKK	2017 DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	4.106.055	4.212.583
Pensioner	137.541	199.250
Andre omkostninger til social sikring	264.316	297.386
Andre personaleomkostninger	153.902	125.456
I alt	4.661.814	4.834.675
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	12	14

**2. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.18	7.589.851	5.101.132
Tilgang i året	23.159	56.261
Kostpris pr. 31.12.18	7.613.010	5.157.393
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-2.139.239	-1.363.877
Afskrivninger i året	-100.266	-649.413
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-2.239.505	-2.013.290
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	5.373.505	3.144.103

**3. Andre værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.18	416.688
Tilgang i året	8.200
Kostpris pr. 31.12.18	424.888
Opskrivninger pr. 01.01.18	4.879
Opskrivninger i året	731
Opskrivninger pr. 31.12.18	5.610
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-81.954
Nedskrivninger i året	-2.734
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-84.688
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	345.810

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.A. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.A.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.A. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

**4. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.18	Gæld i alt 31.12.17
Gæld til realkreditinstitutter	184.000	3.006.000	3.828.523	4.006.976
Gæld til øvrige kreditinstitutter	840.000	0	3.480.000	2.550.000
I alt	1.024.000	3.006.000	7.308.523	6.556.976

## 5. Eventualforpligtelser

### *Andre eventualforpligtelser*

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Der er fortsat en igangværende skattesag mod COOP vedrørende tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu ikke afsluttet og omfanget af den økonomiske konsekvens for foreningen er endnu uafklaret. Der er i årsregnskabet for 2017 omkostningsført t.DKK 43 til dækning af foreningens andel af SKAT's krav. I det omfang udfaldet af sagen medfører et væsentligt større krav vil sagen blive anket.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 558.

## 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 3.829 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 5.374.

Foreningen har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 2.145, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 5.374. Ejerpantebrevene er fordelt på i alt t.DKK 1.645 deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter heri underpant, samt t.DKK 500 til Brugsforeningernes Låne- og Garantifond.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter i t.DKK 226.

**7. Nærtstående parter**

Beløb i DKK	Tilgodehavender hos medlemmer af bestyrelsen
Kostpris pr. 01.01.18	289
Indbetalt i årets løb	-3.649
Udbetalt i årets løb	3.649
Kostpris pr. 31.12.18	289

Tilgodehavende i forbindelse med salg af varer til medarbejderrepræsentant i bestyrelsen.

## 8. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Bortset fra nedenfor nævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Væsentlige fejl

Foreningen har konstateret en væsentlig fejl i årsregnskabet for 2017.

Der er ved årsregnskabsaflæggelsen foretaget en rettelse i relation til indregning og måling af nettoomsætning.

Foreningen har fejlagtigt i tidligere år indregnet bruttoomsætningen opnået ved salg af produkter for Danske Spil, og samtidig medtaget et vareforbrug for de solgte spilprodukter. Foreningen modtager alene en provision for salg af spilprodukter, og der er således korrigeret i både omsætning og vareforbrug, så alene provisionsdelen indgår i nettoomsætningen.

Den ændrede anvendte regnskabspraksis påvirker alene klassifikationen mellem vareforbrug og nettoomsætning. Der er således reklassificeret t.DKK 574 vedrørende 2018 og t.DKK 485 vedrørende 2017 mellem nettoomsætning og vareforbrug.

Den gennemførte ændring påvirker således ikke årets resultat, aktiver og passiver eller finansielle stilling pr. 31.12.17 eller 31.12.18.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

#### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**8. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	40	33
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Nedskrivning af finansielle aktiver**

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

#### *Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

#### *Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af ejendommen til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

## 8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.